2. Item, ad hoc videtur facere quod dicit Apostolus, ad Rom. 13, 7: *Reddite omnibusdebita, ut cui tributum, tributum, cui vectigal, vectigal*.

3. Item, dicit Canon B. Urbani, [Causa] XXIII, quaest. 8: «Tributum in ore piscis piscante Petro inventum est, Matth. 17, 26, « quia de exterioribus suis, quae palam cunctis apparent, tributum Ecclesia reddit».

4. Item, idem B. Urbanus: «Non totum piscem dare iussus est, sed tantum statorem, qui in ore eius inventus est», Matth. 17, 26, «quia non Ecclesia dari Imperatori, non pontificalis apex, qui in ore capitis Ecclesiae praeeminet, subici potest regibus, sed sane quod in ore piscis invenitur pro Petro et Domino dari iubetur, quia de exterioribus Ecclesiae quod constitutum est antiquitus pro pace et quiete, qua nos tueri et defensare debent, Imperatoribus persolvendum est».

[706] 5. Item, B. Ambrosius: «Tributum Caesaris est, Caesari non negatur; Ecclesia Dei est, Caesari utique non debetur».

6. Item, Hugo de S. Victore: «Ad potestatem regis pertinent quae terrena sunt et ad terrenam vitam facta omnia». Ergo, si Ecclesia possideat aliqua terrena, pertinebunt ad regis potestatem; ergo de terrenis, quas possidet potestas sacerdotalis, obnoxia est et debet servitium potestati regali.

**Contra:** a. Gen. 47, 20: *Emit Ioseph omnem terram Aegypti subiecitque eam Pharaoni, praeter terram sacerdotum*, Glossa: «Hoc significat Ecclesiae terram, in qua veri sunt sacerdotes, liberam esse a censu mundiali».

b. Item, [Causa] XXIII, quaest. 8: «Cum tempore famis cunctorum Aegyptiorum terram emeret Pharaon», Gen. 47, 20, «atque sub eadem fame suae servituti cunctos subiceret, sacerdotibus ita necessaria ministravit ut nec possessionibus nec libertate nudarentur, Domino ex tunc praenuntiante sacerdotes in omni gente liberos esse oportere».

c. Item, Matth. 17, 24–25: *Reges terrae, a quibus accipiunt tributum vel censum? a filiis suis, an ab alienis? Et dixit Petrus: Ab alienis. Dixit illi Iesus: Ergo liberi sunt filii*.

getrieben wird.<sup>2934</sup> Da also die priesterliche Gewalt dazu verpflichtet ist, der königlichen von ihrem Besitz, das heißt von den Dingen, die sie besitzt, Steuern zu zahlen, ist sie folglich der königlichen Gewalt verpflichtet.

2. Dazu scheint etwas beizutragen, was der Apostel sagt, Röm 13,7: *Gebt allen, was ihr ihnen schuldet: Steuern, wem Steuern, und Zölle, wem Zölle.*

3. Der Kanon des seligen Urban, [Causa] XXIII, Quaestio 8, sagt: „Im Maul des Fisches wurde vom fischenden Petrus die Steuer gefunden“, Mt 17,26, „weil die Kirche von ihren äußeren Dingen, die allen öffentlich sichtbar sind, Steuern zahlt.“<sup>2935</sup>